COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº            DE 2006
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que seja constituído Grupo de Tra-
balho para acompanhar a implementação das
ações propostas no relatório do Grupo de Tra-
balho criado para tratar de segurança e fiscali-
zação na área nuclear.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência que seja submetido ao
plenário desta Comissão a constituição de Grupo de Trabalho para acompanhar a im-
plementação das ações propostas no relatório final apresentado por Grupo de Trabalho
criado para discutir a estrutura de segurança e fiscalização na área nuclear.

O relatório do GT de fiscalização e segurança nuclear foi aprovado por unanimi-
dade em reunião desta comissão, dia 21 de março de 2006. Além de diagnosticar a
questão no país, revelando falhas que precisam ser corrigidas, o relatório também su-
gere uma série de medidas a serem adotadas no campo do Executivo, Judiciário e Le-
gislativo. Diante do quadro de fragilidade nacional da população quanto às atividades
nucleares, hoje exposta a grandes riscos, o GT propôs uma série de medidas e desta-
cou a urgência em implementá-las. Daí a importância desta Casa – agora a par do
quadro de risco atual - acompanhar sua implementação.

Sala da Comissão, em                    abril de 2006

Deputado EDSON DUARTE